
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 1097 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA FRAN-
CINETE LIMA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 725510-1, ocupante do 
cargo de Agente de Saúde, lotada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo 
II, no período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2019 a 12 de Junho de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publicado 
no DOE nº. 34.310 de 13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.09.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 576306
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 919/ 10.08.2020, publicada no 
DOE N°.34.310/13.08.2020, referente a servidora WALDINEY DOS 
SANTOS SILVA, n°.54192812-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.09.2020 A 30.09.2020.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO 11.09.2020 A 10.10.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 576361

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito PORTARIA Nº 16 DE 05 DE AGOSTO DE 2020, pu-
blicado no DOE nº 34.304 de 07 de agosto de 2020 referente fi scali-
zação do contrato nº 60.2019 com a Empresa ECO Empresa de Consultoria 
e Organização em sistema e editoração Ltda.

Protocolo: 576519

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.030 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2020/451037.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos ao servidor EDINALDO CARDOSO AI-
RES, matrícula nº. 723525/1 ocupante do cargo de Datilógrafo, lotado no 
Hospital Regional – Abelardo Santos, a contar de 17.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 576429

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 138 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER a servidora STELA ANGÉLICA DA COSTA BRITO, matrícula nº 
57193904-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15 de outubro de 2020 a 13 de novembro de 2020, referente ao triênio de 
10/03/2014 a 09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 576708

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 355 à 359 de Diárias de 02/09/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento nas salas de vacinas do município nas 
zonas urbanas e rural.

Servidores: Denilda da Costa Martins Silva  enfermeira  mat: 57190559
Marinês Borges Silva  téc. enfermagem  mat: 57206411
Origem: Castanhal/Marapanim período: 14,15,16,17 e 18/09/2020
Vitor Jorge Fernandes Pereira  motorista mat: 1086516  período: 14 e 
17/09/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes  motorista  mat: 57206406-1  período: 
15,16 e 18/09/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 576390
Portarias Nº 360 à 365 de Diárias de 02/09/2020
Fundamento Legal: Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo : Realizar entrega de vacina e insumos de rotina referente ao mês 
de setembro.
Servidores: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição  ag. administrativo  
mat: 54194498-1
Edmilson Alves Cavalcante Filho  motorista mat: 0503399
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim período: 10/09/2020
Castanhal/Marapanim  período: 11/09/2020
João Ricardo da Rocha Rodrigues  motorista  mat: 57205648-1
Castanhal/Magalhães Barata  período: 14/09/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 576425

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
PORTARIA Nº 337 de Diárias de 31/08/2020
Fundamento Legal: Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo : Acompanhar a equipe da Vigilância Epidemiológica do Nível Cen-
tral Sespa na reunião e na realização da visita técnica para tratar sobre a 
situação atual do surto de sarampo.
Servidora: Ana Regina Uchôa Viana Silva  assist. social  mat: 3243087-2
Origem: Castanhal/Curuçá Período: 11/09/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 576396

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 311 de 28 de Julho de 2020.
Objetivo: Orientar técnico que será responsável pelas investigações de 
óbito materno, infantil e fetal, mulheres em idade fértil e mal defi nidas de 
acordo com protocolo do Ministério da Saúde, assim como a inserção das 
informações dos formulários na plataforma WEB.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 21 a 23/07/2020.
Servidor(es):
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/ Ag. Administrativo
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 312 de 03 de Agosto de 2020.
Objetivo: Levar prestação de contas de combustível ao Setor de Transporte 
do Estado.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Belém-PA
Período: 29/07/2020.
Servidor(es):
5905179-2/Acleo Angelo Rodrigues da Possa/Coord.Adm.-Financeiro
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 313 de 03 de Agosto de 2020.
Objetivo: Buscar Formulários de Declaração de Óbito e de Nascimento no 
Departamento de Epidemiologia.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Belém-PA
Período: 29/07/2020.
Servidor(es):
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 314 a 321 de 03 de Agosto de 2020.
Objetivo: Reunir com a equipe de CTA/SAE e Atenção Básica para repassar 
sobre o Protocolo de Tratamento para Grávidas e Protocolo de Tratamento 
para Hepatite B e organização da rede de tratamento.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Municípios de abrangência do 6º CRS/SESPA
Período: 10 a 14/08/2020.
Servidor(es):
5887712-2/Cleidson José Souza da Silva/Diretor
57193095-2/Genilda Macedo Martins/Téc.Enfermagem
5946095-1/Hilda Sousa dos Passos/Coord.Técnica
5533317-1/Dione Teixeira Hosoda/Téc.Enfermagem
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 322 de 19 de Março de 2020.
Objetivo: Participar de reunião no DAS para tratar de assunto referente ao 
Hospital Santa Rosa, na oportunidade deslocou-se ao DDRAR para tratar 
assunto referente ao 6º CRS/SESPA.


